

Odder Kommune



Seniorrådets årsberetning 2021

Forord.

I året 2021 har 2 punkter været dominerende for Seniorrådets arbejde:

Coronasituationen.

Valg til Seniorrådet.

Fra starten af 2021 var nedlukningen af samfundet på grund af corona pandemien så dominerende, at det var utroligt vanskeligt at arbejde med tiltag, der krævede samspil mellem forvaltningen, de politiske udvalg, seniorrådet og kommunens borgere. Til trods for denne særlige situation er det lykkedes at gennemføre alle Seniorrådets faste møder, men alene med indhold af det nødvendige. Altså har det udadvendte arbejde stort set været lagt i dvale, bortset fra arbejdet med tilrettelæggelse af Seniorrådsvalget, som blev gennemført på dagen for valg til kommunalbestyrelsen og regionsrådet. I foråret 2021 vedtog Byrådet, efter ønske fra Seniorrådet, at seniorrådsvalget skulle afvikles som et fremmødevalg. Det betød en ny situation for forvaltningen, der nu skulle i gang med at tilrettelægge afviklingen af et seniorrådsvalg på de 10 valgsteder i kommunen.

Valghandlingen ville både kræve ressourcer fra forvaltningen og frivillige valgtilforordnede, samt praktiske tiltag, så som udsendelse af valgkort, oplistning af valgtilforordnede og indretning af valglokaler. Seniorrådet takker forvaltningen, medarbejdere fra Sundhed og Omsorg, kommunikationsteamet, frivillige valgtilforordnede, lokalråd og foreninger for den store indsats i forbindelse med Seniorrådsvalget. Valget blev således gennemført med succes.

Med udgangen af 2021 udløb dette Seniorråds valgperiode og jeg takker medlemmerne og rådets sekretær for samarbejdet gennem valgperiodens 4 år.

Harry Bengtsen

Næstformand

Tillykke med valget til det nye Seniorråd 2022 – 2025.

Som afgående formand for Seniorrådet i perioden 2018 – 2021, vil jeg gerne ønske det nyvalgte Seniorråd god arbejdslyst med opgaven som talerør for alle seniorer i Odder Kommune.

Der bliver masser at tage fat på også fremadrettet og ingen sag er for lille eller for stor til at blive sat på dagsordenen.

Jeg har været med i Seniorrådet i 12 år. Det har været spændende og givet stor indsigt i mange sociale forhold. Samtidig har det været inspiration til frivillig indsats i andre sammenhænge f.eks. Spisevenner.

Jeg vil gerne takke for godt samarbejde med kolleger, sekretær, samarbejdspartnere og embedsfolk i Odder kommune.

Annette Svenstrup
Formand

Seniorrådets årsberetning 2021

Høringer: udvalgte (Alle høringssvar kan ses på Seniorrådets hjemmeside under referater)

Sag fra Fællesindkøb Midt (er et indkøbsfællesskab for kommunerne Hedensted, Horsens, Odder og Samsø).

Sag om:

- initiativer det seneste år
- udbud af kørestole
- initiativer det kommende år.

P.gr.a. Corona situationen er sagen drøftet i fællesskab mellem formand for Handicaprådet og formand for Seniorrådet.

Der er afsendt følgende udtalelse:

Prisindhentning på diabeteshjælpemidler: Er lige trådt i kraft og vi holder øje med afrapporteringen.

Udbud af kørestole: (Ved aftaler vægtes pris med 40% og komfort med 60%). Rådene er trygge ved kravene i udbudsmateriale i forhold til pris og komfort.

Indkøb af kompressionsstrømper: (Et antal af leverandører af kvalitetsprodukter beskrives, herefter frit leverandørvalg). Godt med frit leverandørvalg efter vejledende orientering.

Genbrugshjælpemidler: (relevante borgerorganisationer/repræsentanter vil blive inddraget og aftalerne vil have kvalitetssikring i fokus) Er trygge ved udvælgelsesmetoden.

Kollektiv trafik:

Seniorrådet har fået tilsendt 3 rapporter om kollektiv trafik i de midtjyske kommuner.

Seniorrådet diskuterer de 3 rapporter:

Det besluttes, at Seniorrådet stiller forslag om en højere grad af ensretning og gennemsigtighed. Forslaget stilles til regionsældrerådet.

Plan for Seniorrådsvalg fremsendt at forvaltningen:

Planen godkendes og videresendes til behandling i SSF-udvalget.

Godkendelse af kvalitetsstandarder for hjemmehjælp og træning m.v.:

Seniorrådet kan godkende beskrivelsen og hermed serviceniveauet, som er anført i de 14 kvalitetsstandarder.

Det betyder, at Seniorrådet ikke kan acceptere en afskaffelse af klippekortordningen, som forvaltningen anfører som en mulighed for at afhjælpe den problematiske økonomiske situation i Sundhed & Omsorg.

Dette begrundet med

- At klippekortsordningen oprindeligt er bevilget af Folketinget via en særlig pulje øremærket til netop det formål.
- At Sundhed & Omsorg under corona pandemien har haft nogle særlige udfordringer

- At der i Sundhed & Omsorg er enkelte særlige forhold, som ikke har kunnet forudses, og som bevirker at økonomien kan blive problematisk
- At netop de svageste ældre under den langvarige "nedlukning" har været særlig hårdt ramt, og derfor ikke skal bøde for dette yderligere.

Online rejser med DEO:

Gennem forvaltningen har Seniorrådet fået fremsendt et projekt, fra "Demokrati i Europa Oplysningsforbundet" (DEO), der kan medvirke til bekæmpelse af ensomhed og skabelse af netværk omkring samfundsdebat. For 10.000 kr. kan Odder Kommunes borgere deltage gratis i 18 online-rejser i 2021.

Seniorrådet udtaler: Som udgangspunkt er der interessere for projektet. Der rejser sig dog nogle spørgsmål i forhold til:

Er det et tilbud, der kun er gældende for 2021? Hvilket teknisk set-up kræves af kommunen? Hvilke andre kommuner er der indgået et samarbejde med?

Det indstilles at der arbejdes videre med forslaget. Blandt andet efterspørges hjælp i Ledelse & udvikling.

Efter behandling i forvaltningen er projektet sat i gang.

Høring i sag om Danmarkskortet:

Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget behandler på udvalgsmødet 27. oktober en sag om Danmarkskortet over Ankestyrelsens afgørelser i klagesager på socialområdet i 2020. Seniorrådet er høringsberettiget i sagen og kan afgive hørings svar.

Seniorrådet fremsatte følgende hørings svar: Seniorrådet tager orienteringen til efterretning, hvor vi positivt konstaterer, at antallet af klager og omgørelsesprocenten er faldet.

Orienteringer:

Redegørelse for magtanvendelse på ældreområdet 2020:

Seniorrådet tager sagen til efterretning, og udtaler følgende:

Seniorrådet ser med bekymring på den øgede magtanvendelse. Seniorrådet udtaler endvidere, at det fortsat er vigtigt, at der arbejdes med kompetenceudvikling for at sikre trivsel for såvel beboere som medarbejdere.

Orientering om den økonomiske situation i Sundhed & Omsorg:

Seniorrådet orienteres om den økonomiske situation i Sundhed & Omsorg. Området forventer fortsat et større merforbrug begrundet i borgere anbragt i specialiserede tilbud, øget tilgang i såvel frit valg som sygepleje samt et overført underskud fra 2020. Der er iværksat handlingsplan. SSF- udvalget behandler sagen på kommende møde.

Orientering om Ålykkecenteret:

Seniorrådet ønsker at høre om planer og tanker for Ålykkecentrets fremtid. Sundheds- og Omsorgschefen orienterer.

Anne Stenbæk orienterede: Når Sundhedshuset er færdigbygget og indflytningsklar vil akut- og korttidspladserne flytte fra Ålykkecentret til Sundhedshuset, hvilket fritlægger nogle arealer. Dette forventes at ske hen mod slutningen af 2022. Planlægningen af, hvordan disse arealer i Ålykkecentret bedst kan anvendes fremadrettet, vil blive påbegyndt i starten

af det nye år. Bestyrelsen for Aktivitetscentret vil blive inddraget i denne proces. Der er opmærksomhed på anlægsrammen. Orienteringen blev taget til efterretning.

Ensomhed (flere med i fællesskaber):

I efteråret 2019 afholdt Odder kommune en temaaften om bekæmpelse af ensomhed. Tanken var at få ideer fra borgerne til tiltag, der kunne forebygge og begrænse ensomhed blandt kommunens borgere. Med baggrund i udsagn fra temaaftenen er der efterfølgende udarbejdet et nyt afsnit i kommunens Værdighedspolitik med 6 handlingspunkter. Der er desuden tilførte økonomiske midler fra staten, hvorved der er mulighed for at omsætte handlingspunkterne til virkelighed. Sundhed og Omsorg har allerede iværksat tiltag, men på grund af corona pandemiens indtræden i foråret 2020 har det knebet med at omsætte nogle af handlingspunkterne. Seniorrådet har dog i det forgangne år flere gang drøftet problemstillingen omkring ensomhed, og med inspiration fra et projekt i Silkeborg om "flere i fællesskaber" har



Seniorrådet etableret et samarbejde med Frivillig Center Odder. Hensigten er at skabe opmærksomhed om temaet via Frivillig Center Odders medlemsforeninger.

Med udgangspunkt i 3 handlingspunkter fra Værdigheds Politikken inviterede Seniorrådet og Frivillig Center Odder i efteråret 27 aktivitets- pensionist- og seniorforeninger/klubber til temamøde i Vita Park med overskriften "Flere ældre med i fællesskaber". De fremmødte foreninger var og er alle positivt indstillet i forhold til at arbejde med temaet, men gav samtidig udtryk for at ensomhed er en svær størrelse at beskrive og forholde sig til.

Efter godt en times drøftelse og videndeling var der enighed om, at arbejde videre og mødes til erfaringsudveksling i foråret 2022. Ud fra drøftelserne blev der sammenskrevet nogle hovedpunkter, som er udsendt til alle inviterede. På mødet blev det samtidig oplyst at der er en mindre pengepulje fra værdighedspuljen, som kan anvendes til at afprøve tiltag med hovedsigtet "flere ældre i fællesskaber". Ansøgningskriterier og ansøgningskema er under udarbejdelse.

Som ovenfor nævnt har Seniorrådet yderligere iværksat muligheden for at deltage gratis i online rejser via Deo Online rejser.

Seniorrådet vil fortsat arbejde med temaet "Ensomhed", dog alene som inspirator og katalysator.

Dialogmøde med SSF- Udvalget:

Corona situationen har også her forårsaget manglende hyppighed i møderne, men formand for SSF- Udvalget og Seniorrådsformanden har været i løbende kontakt hen over året.

Den 15. september blev der dog afholdt et dialogmøde mellem SSF-udvalget og Seniorrådet. Seniorrådet ønskede følgende punkter drøftet: Behovet for plejehjemspladser til yngre borgere – transport for ældre – civilsamfundet (behovet for frivillige) – ensomhed – opreklamering af Seniorrådsvalg.

a valgperioden for begge parter vedkommende imidlertid var ved at udløbe blev der enighed om at reducere antallet af punkter til følgende 3: 1) anbefalinger til det fremadrettede samarbejde parterne imellem, 2) behovet for plejehjemspladser, 3) seniorrådsvalget.

Ad 1) Her blev konklusionen at det nye SSF-udvalg og Seniorråd mødes i starten af 2022 for at drøfte forudsætningerne og ønsker til samarbejdet, herunder forventningsafstemme og forholde sig til mødeform og kadence.

Ad 2) Det blev anbefalet at Odder Kommune skal være opmærksom på at have en langsigtet strategi for plejebenhov/pladser herunder supplerende boformer.

Ad 3) SSF- udvalget støttede op om det kommende Seniorrådsvalg og der var fælles tilfredshed og glæde over, at så mange kandidater ønsker at gøre sin indflydelse gældende. Odder kommunes kommunikationsteam blev pålagt at hjælpe de 10 kandidater med præsentation.

Seniorrådsvalg efterår 2021:

I 2021 skulle der være valg til kommunalbestyrelsen og regionsrådet. Det betød samtidig at der skulle vælges et nyt Seniorråd, da Seniorrådets valgperiode følger kommunalbestyrelsen. Seniorrådsvalget har tidligere været afholdt særskilt, enten som brevvalg eller kombineret digital/brevvalg et såkaldt hybridvalg. Seniorrådet ønskede derimod at seniorrådsvalget skulle gennemføres som fremmødevalg afholdt på



samme dag og sted som de ovenfor nævnte valg. Dette begrundet i at danske ældreråd kunne dokumentere at valgdeltagelse var ca. dobbelt så høj i kommuner der tidligere havde fremmødevalg. Seniorrådet sendte allerede i december 2020 en anmodning herom til Byrådet. Anmodningen om fremmødevalg blev sendt via af SSF-udvalget, som støttede forslaget, men ved behandlingen på Byrådets første møde i 2021 blev forslaget ikke vedtaget, men sendt tilbage til forvaltning til nærmere beskrivelse bl.a. de økonomiske forhold. 1. marts genoptager Byrådet anmodningen efter indstilling fra økonomiudvalget.

Nu var det så med at komme i gang med planlægningen. Seniorrådet havde på forhånd lovet at skaffe de 50 valgtilforordnede som skulle bruges på valgdagen idet seniorrådsvalget skulle afvikles særskilt fra de øvrige valg. Lokaler, foreninger klubber og privatpersoner blev derfor kontaktet med henblik på hjælp til at finde de valgtilforordnede. (Der var stor velvillighed og ingen problemer med at finde tilstrækkeligt antal). Der blev samtidig opfordret til at finde kandidater til Seniorrådsvalget. Derudover skulle der ved forvaltningens hjælp udarbejdes plan frem mod valget. Nedsættelse af valgbestyrelse, annoncering,



presseomtale, facebook opslag med video, informationsmøde, kandidat anmeldelse, kandidat godkendelse, kandidatpromovering, godkendelse af stemmeseddel, annoncering om valget, udsendelse af valgkort, information til valgbestyrer og valgtilforordnede, valglokaler, valg, stemmeoptælling, offentliggørelse af valgresultat. Alt forløb tilfredsstillende og valget blev alle steder gennemført med en god stemning og en samlet valgdeltagelse på 58 procent. Alt i alt en succes.

Regionsældreråd:

Regionsældrerådet den 16. august 2021 i Viborg

Praksisplanen set fra alen praksis ved formanden for PLO-Midtjylland Henrik Idriss Kise. Hvilken betydning har den for den enkelte borger og for den praktiserende læge og for kommunerne?

Udviklingen af det nære sundhedsvæsen i kommunerne. Direktør i Skanderborg Kommune Lone Vestermann Rasmussen.

Regionsrådsformand Anders Kühnau om regionens budget 2022 og klyngesamarbejdet.

Erantis (Buurtzorg) Ældrechef Dorthe Jepsen og projektansvarlig Dorthe Iversen Ikast/Brande-kommune. Udvikling af sygeplejen med mere selvbestemmelse og involvering ud fra kerneelementerne i Buurtzorg-modellen.

Regionsældrerådet den 29. november 2021 i Viborg

Borgerinddragelse i region Midtjylland. Anja Amdisen, specialkonsulent i koncern kommunikation.

Principper for borgerinddragelse fra regionens start og frem til nu.

Bud på tendenser. Hvad er næste skridt?

Medlemmernes bud på; Hvad er god borgerinddragelse for os?

Sundhedsplanlægning i region Midtjylland Charlotte Jensen og Sandra Bjerre Nielsen. Samarbejdsaftalen om den gode indlæggelse og udskrivning og samarbejdsaftalen om palliation.

Endvidere kort om samarbejdsaftalen om voksne med erhvervet hjerneskade.

Derefter afleveringsforretning med beretning og regnskab. Drøftelse af samarbejdsaftalen og aftale om overdragelse til det nye regions-ældreråd.

Øvrige aktiviteter.

Rita Stokholm Vinding var tovholder på to større undersøgelser.

Egenbetaling i den kommunale akutfunktion og Udfordringer i den kollektive trafik.

Arbejdet med egenbetaling fik landspolitisk gennemslagskraft helt konkret.

Det blev fastslået, at egenbetalingen ikke er lovlig. Nogle kommuner måtte tilbagebetale. Emnet skal dog fortsat forfølges, fordi der ikke er helt klare afgrænsninger mellem kommunernes forskellige ordninger.

Ritas arbejde med den kollektive trafik, særligt flexitur, medførte nogen pressedækning og der var en artikel i Danske Ældreråds nyhedsbrev.

Der har ikke været konkrete politiske reaktioner. Emnet er fortsat vigtigt at arbejde med både regionalt og i de enkelte kommuner.

Rita og Erik Bertelsen, Favrskov, afholdt et seminar på Danske Ældreråds konference 25/10-21 om emnet.

Sundhedsaftalen for årene 2019-2022.

Anker Andersen var koordinator for regionsældrerådene formænd samt sekretariatet i Danske Ældreråd i udarbejdelsen af nogle anbefalinger, som kunne bruges i regionsældrerådernes høringssvar.

I region MIDT udarbejdede KB. Nielsen, Erik Mitens og Anker Andersen et oplæg til regionsældrerådets høringssvar. Det blev gennemgået og tilrettet på et møde i regionsældrerådet den 21. januar 2019.

De samme tre formulerede høringssvaret vedrørende praksisplan for almen praksis afsendt nov. 2020.

Høringssvar om udviklingsplaner for Silkeborg sygehus. FU sendte høringssvar, hvor vi valgte at lægge os tæt op ad det udmærkede høringssvar som Silkeborg Seniorråd havde udarbejdet.

KB. Nielsen har gennem PIU (patientinddragelsesudvalget) arbejdet for regionsældrerådets synspunkter.

Danske Ældreråd:

Danske ældreråd er en paraplyorganisation for de 98 kommunale ældre/seniorråd. Bestyrelsen er sammensat af 1 medlem valg i hvert af de 10 valgkredse + formand valgt på Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde.

I foråret 2021 var der valg til bestyrelsen og fra kreds 3, som Odder Kommune hører under, blev Rita Stokholm, Syddjurs Seniorråd, valgt. Seniorrådet i Odder bagede op om hende.

På det udsatte repræsentantskabsmøde, som blev afholdt den 16. juni 2021, tilkendegav formand Mogens Rasmussen, at han ikke ønskede at fortsætte.

Som ny formand blev tidligere næstformand Inger Møller Nielsen valgt. Hun kommer fra kreds 1 i Nordjylland.

Danske Ældre arbejder landspolitisk med emner der vedrørende ældre borgere. Desuden er det et serviceorgan for de kommunale ældre/seniorråd.

Landspolitiks tager Danske ældreråd udgangspunkt i 4 mærkesager:

- Økonomi til en værdig ældrepleje.
- Forebyggelse så flere ældre får et godt liv.
- Et nært sundhedsvæsen med kvalitet og sammenhæng for borgerne.
- Udbredelse af ny boligformer for ældre.

Seniorrådet i Odder har deltaget i følgende arrangementer udbudt af Danske Ældreråd:

Formand/næstformandsmøde den 28. september i Viborg med følgende emner:

- Aktuelle politiske sager
- Debat om Danske Ældreråd mærkesager
- Ældre/seniorrådsvalg – et godt valg, en god start for de nye råd.

Ældrerådskonference den 25. oktober i Nyborg med følgende hovedemner:

- Visioner på boligområdet set i lyset af ældres ønsker og forskellige vilkår v/indenrigs- og boligminister Kaare Dybvad.

- Hvordan ser fremtidens ældrepleje ud? v/ Pia Kürstein Kjellberg, projektchef i VIVE.
- Esbjerg, aldersvenlig kommune. v/Arne Nikolajsen, direktør for Sundhed og Omsorg, Esbjerg kommune.
- Plads til alle – hvordan binder kulturen os sammen? v/ Jørgen Carlsen, tidligere formand Testrup Højskole.

Seniorråd 2022 - 2025:



Fra venstre:

Hanna Nissen, næstformand - Jytte Groth - Børge Kristensen - Flemming Vestergaard

Harry Bengtsen, formand